
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata senza bando a mezzo piattaforma MEPA con RdO 
n.4617160, per la fornitura triennale di contenitori pre-riempiti di formalina neutra tamponata 
ph7 per istologia al 10% suddivisa in tre lotti per le esigenze della S.C. Anatomia e Istologia 
Patologica (P.O. Pausilipon) dell’AORN Santobono Pausilipon - criterio di aggiudicazione offerta 
economicamente più vantaggiosa CIG VARI – Importo complessivo di aggiudicazione €. 
31.393,80 oltre IVA- Esecuzione immediata

Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che: 
o  con Deliberazione del Direttore Generale n. 695 del 28.09.2023 è stato approvato il programma 
biennale degli acquisiti dèi beni e servizi dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – biennio 2024-2025 
includendo, tra l’altro, la categoria merceologica di cui all’oggetto;
o con nota prot. n.13099 del 12/06/2024, munita del parere favorevole del Direttore Medico del P.O. 
Pausilipon e del Direttore del Dipartimento dei Servizi, il Direttore della S.C. Anatomia e Istologia Patologica 
(P.O. Pausilipon) dell’AORN Santobono Pausilipon ha richiesto la fornitura triennale di contenitori pre-
riempiti di formalina neutra tamponata ph7 per istologia al 10% suddivisa in tre lotti da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa:

Lotto Q.tà minima di formalina Fabbisogno annuale 
in pz.

Fabbisogno 
triennale in pz. Base d'asta

1 da 40 ml a 60 ml 2.500 7.500          15.000,00 € 
2 90 ml 1.000 3.000          12.000,00 € 
3 2000 ml 200 600          16.800,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO          43.800,00 € 

o in data 05/09/2024, è stata inoltrata una Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A. 
(RdO), distinta in n.3 lotti, aperta a tutti i Fornitori abilitati al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta, 
riportante il numero n. 4617160, da aggiudicare secondo il criterio dell’Offerta economicamente più 
vantaggiosa;
o entro il temine ultimo per la richiesta di chiarimenti, stabilito per il 12/09/2024 sono prevenuti n. 3 
richieste di chiarimenti, regolarmente riscontrati;
o entro il temine della presentazione delle offerte, stabilito per il 23/09/2024, è pervenuta la 
campionatura e le seguenti offerte:

Ragione Sociale Numero partecipazione Lotto 

VIGEO SRL 1658781 1

DIAPATH SPA 1676634 1

GS MEDICAL 1650769 1

BIO OPTICA 1656442 2

LABOINDUSTRIA SPA 1644684 2



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DIAPATH SPA 1679630 2

GS MEDICAL 1676417 2

LABOINDUSTRIA SPA 1683086 3

o a seguito della valutazione della regolarità della documentazione amministrativa presentata dalle ditte 
concorrenti, in data 15/10/2024 si è provveduto all’apertura delle offerte tecniche;
o con nota prot. 21613 del 15/10/2024, sono state trasmesse le offerte tecniche di tutti i lotti al 
Direttore della S.C. di Anatomia e Istologia Patologica per l’acquisizione del parere tecnico;
o con nota prot. 22355 del 24/10/2024 il Direttore della S.C. di Anatomia e Istologia Patologica ha 
trasmesso i punteggi di qualità con il relativo parere tecnico, di cui si riportano le risultanze e come da allegate 
schede di valutazione:

Lotto 1
 Le ditte GS Medical e Vigeo srl: sono state ritenute non conformi;
 La ditta Diapath SPA ha offerto un prodotto conforme alle caratteristiche tecniche preventivamente 

formulate.

Lotto 2 
 La ditta Bio-Optica spa non ha raggiunto la soglia minima di ammissione (p.ti 42/70);
 Le ditte GS Medical e Laboindustria spa: sono state ritenute non conformi;
  La ditta Diapath spa ha offerto un prodotto conforme alle nostre esigenze;

Lotto 3 – La ditta Laboindustria spa ha offerto un prodotto conforme.

o in data 18/11/2024 si è provveduto all’apertura delle offerte economiche delle ditte ammesse al 
prosieguo della procedura di gara, per ciascun lotto, all’attribuzione del punteggio relativo al prezzo ed a 
formulare, per ciascun lotto, la proposta di aggiudicazione a favore delle uniche offerte valide come di seguito 
specificato:

Lotto 1 -  Contenitori preriempiti di formalina – quantità minima di formalina 60 ml

DITTA PUNTEGGIO DI 
QUALITA’RIPARAMETRATO

VALORE 
COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA(Importo 
a base di gara Euro 
15.000,00)

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO AL 
PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

DIAPATH SPA 70 € 8.550,00 30 100

Lotto 2 -  Contenitori preriempiti di formalina – quantità minima di formalina 90 ml

DITTA PUNTEGGIO DI QUALITA’ 
RIPARAMETRATO

VALORE 
COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA(Importo 
a base di gara Euro 
12.000,00)

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO AL 
PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

DIAPATH SPA 70 € 6.600,00 30 100

Lotto 3 -  Contenitori preriempiti di formalina – quantità minima di formalina 2000 ml

DITTA PUNTEGGIO DI QUALITA’ 
RIPARAMETRATO

VALORE 
COMPLESSIVO
DELL’OFFERTA 
(Importo a base di gara 
Euro 16.800,00)

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO AL 
PREZZO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

LABOINDUSTRIA 
SPA SPA 70 € 16.788,00 30 100

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCL DA AGGIUDICARE € 31.393,80



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Richiamato il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) 
della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, titolare in 
via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari 
delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. all’espletamento di 
autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del medesimo art. 6;

Visto il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che 
per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 50.000,00, 
le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

Visto l’art. 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 232/2016 
art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a CONSIP S.p.A. o 
agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi contratti di CONSIP 
S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria;

Visti:
o l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede l’affidamento diretto dei 

servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 
d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento 
o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico;

Preso atto che nell’ipotesi indicata risulta rispettato il principio di rotazione atteso che:
- le Ditte aggiudicatarie non sono affidatarie di precedente contratto nel medesimo settore 

merceologico;
- non è stata operata alcuna limitazione in merito al numero di operatori economici invitati, iscritti nella 

categoria merceologica in oggetto e presenti sul MEPA (RDO aperta);
- l’assenza di migliori e più convenienti alternative è dimostrata dagli esiti della RDO aperta;

Ritenuto, pertanto, di proporre l’affidamento della fornitura triennale in oggetto presso le ditte DIAPATH 
SPA. e LABOINDUSTRIA SPA per un importo complessivo di € 31.938,00 + IVA;
Ritenuto infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della necessità 
di procedere al più presto all’espletamento della procedura di gara;

Il R.U.P.
       Alessandro Cerrato

(f.to digitalmente) 
_____________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)     

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Aggiudicare in via definitiva, alla ditte di seguito indicate, la fornitura triennale in oggetto nei 
tipi, quantitativi e prezzi come da allegate “OFFERTE ECONOMICHE DI CUI ALLA RDO 
4617160” del Mercato Elettronico della P.A., che costituiscono parte integrante del presente atto:

 Lotto 1: CIG B4799C01D5 alla ditta DIAPATH SPA, con sede in Via Savoldini, 71 – 24057 
Martinengo (BG) – tel. 0363986411 – P.I. 02705540165, la fornitura triennale in oggetto, nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO RDO 
4617160” del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante del presente atto, 
come di seguito specificato:
(Contenitori preriempiti di formalina – quantità minima di formalina 60 ml) Spesa totale triennale 
Euro 8.550,00 + IVA 

 Lotto 2:CIG B4799C12A8 alla ditta DIAPATH SPA, con sede in Via Savoldini, 71 – 24057 
Martinengo (BG) – tel. 0363986411 – P.I. 02705540165, la fornitura biennale in oggetto, nei tipi, 
quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO RDO 
4617160” del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante del presente atto, 
come di seguito specificato:
(Contenitori preriempiti di formalina – quantità minima di formalina 90 ml) Spesa totale triennale  
Euro 6.600,00 + IVA 

 Lotto 3:CIG B4799C237B alla ditta LABOINDUSTRIA SPA, con sede in Via Matteotti, 37 - 
35020 Arzergrande (PD) – tel. 0499720220 – P.I. 00805390283, la fornitura biennale in oggetto, 
nei tipi, quantitativi e prezzi specificati nell’allegata “OFFERTA ECONOMICA NUMERO RDO 
4617160” del Mercato Elettronico della P.A., che costituisce parte integrante del presente atto, 
come di seguito specificato:
(Contenitori preriempiti di formalina – quantità minima di formalina 2000 ml) Spesa totale Euro 
16.788,00 + IVA – CIG: Z1B3806043

2) Di autorizzare la spesa complessiva di € 31.938,00 + iva (Codice gruppo acquisti SAP: H08 -
  Codice Magazzino SAP:H15);

3) Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. Anatomia e 
Istologia Patologica (P.O. Pausilipon) o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla 



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti stipulati dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per 
la necessità dell’apporto di specifiche competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione 
interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa  da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), 
ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Direttore della S.C. Anatomia e Istologia Patologica (P.O. Pausilipon), perché provveda 
al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it ;

5)  Di conferire, immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di procedere al più presto all’espletamento 
della procedura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 782 del 10 dicembre 2024
		2024-12-03T16:55:29+0100
	Alessandro Cerrato


		2024-12-04T15:57:43+0100
	Erica Ferri


		2024-12-06T13:52:48+0100
	Daniela Mignone


		2024-12-06T14:54:29+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-12-10T10:09:29+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-12-10T12:07:57+0100
	Claudia Russo




